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LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA 

 

 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

    

 

DĖL AKCIZŲ ĮSTATYMO PAKEITIMO PROJEKTO  

 

Finansų ministerija teikia Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo Nr. IX-569 1, 3, 23, 24, 25, 

26, 30, 31, 65 ir 74 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas).  

I. Sprendžiama problema  Siekiama įgyvendinti Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programoje
1
 nustatytą tikslą, kad mokesčių sistema būtų 

stabili ir prognozuojama bei suderinta su viešųjų išlaidų poreikiu. Taip 

pat siekiama mokestinėmis priemonėmis mažinti alkoholinių gėrimų 

bei tabako produktų ir jiems alternatyvių produktų prieinamumą ir 

vartojimą (ypač jaunų asmenų) ir tokiu būdu prisidėti prie visuomenės 

sveikatos politikos tikslų įgyvendinimo. 

Pagal dabar galiojančias Akcizų įstatymo nuostatas rinkoje atsiradę 

nauji produktai, savo esme panašūs į kaitinamojo tabako produktus, 

tačiau savo sudėtyje neturintys tabako, nėra laikomi  kaitinamojo 

tabako produktais.  

II. Siūlomos priemonės Fiskalinio planavimo tikslais, taip pat siekiant išlaikyti akcizų politikos 

prognozuojamumą, suteikiant galimybę ūkio subjektams iš anksto 

prisitaikyti prie būsimų pakeitimų, pasirengti verslo planus, planuoti 

investicijas, Įstatymo projektu siūloma nustatyti trejų metų akcizų 

tarifų, taikomų alui, vynui iš šviežių vynuogių ir kitiems 

fermentuotiems gėrimams, tarpiniams produktams, etilo alkoholiui, 

cigaretėms, cigarams bei cigarilėms, rūkomajam tabakui, kaitinamojo 

tabako produktams, elektroninių cigarečių skysčiui ir neapdorotam 

tabakui, didinimo planą. Pažymėtina, kad, atsižvelgus į Sveikatos 

apsaugos ministerijos ir Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės 

departamento pateiktus siūlymus, Įstatymo projektu siūloma sparčiau 

didinti akcizų tarifus, taikomus etilo alkoholiui, cigaretėms, 

kaitinamojo tabako produktams ir elektroninių cigarečių skysčiui, nei 

buvo nurodyta institucijoms ir asociacijoms pateiktame Įstatymo 

projekte. 

Siekiant teisinio reglamentavimo aiškumo ir nuoseklumo, siūloma 

rinkoje atsirandančius naujus produktus, savo esme panašius į 

kaitinamojo tabako produktus, tačiau savo sudėtyje neturinčius tabako, 

prilyginti kaitinamojo tabako produktams. Pažymėtina, kad tokiu 

būdu būtų prisidėta ne tik prie kaitinamojo tabako, bet ir jiems 

alternatyvių produktų prieinamumo mažinimo, ypač jaunimui, kurį 

labiausiai veikia tokių produktų patrauklus dizainas, skoniai, 
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rinkodara, bei socialinė ir aplinkos įtaka.  

Atsižvelgiant į tai, kad kaitinamojo tabako ir jiems alternatyvūs 

produktai parduodami ir vartojami vienetais, bei siekiant aiškesnio ir 

paprastesnio akcizų administravimo, Įstatymo projektu siūloma 

kaitinamojo tabako produktams nustatyti akcizų tarifą už 1 000 

vienetų. 

III. Priemonių kaštai Įstatymui įgyvendinti papildomų biudžeto lėšų nereikės. 

IV. Nauda visuomenei Nuosaikus ir nuoseklus etilo alkoholio ir alkoholinių gėrimų bei 

tabako produktų ir jiems alternatyvių produktų apmokestinimo lygio 

didėjimas vietoj vienkartinio itin ryškaus padidinimo leis ūkio 

subjektams išvengti staigaus neigiamo poveikio, iš anksto prisitaikyti 

prie numatomų pakeitimų bei tinkamai susiplanuoti savo veiklą. 

Pritarus Įstatymo projekte siūlomam akcizų tarifų, taikomų etilo 

alkoholiui ir alkoholiniams gėrimams bei tabako produktams ir jiems 

alternatyviems produktams, didinimui, būtų labiau prisidėta prie 

visuomenės sveikatingumo didinimo tikslų. 

 

Įstatymo projektas buvo pateiktas išvadoms gauti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai, 

Sveikatos apsaugos ministerijai, Teisingumo ministerijai, Vidaus reikalų ministerijai, Žemės ūkio 

ministerijai, Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentui, Valstybinei mokesčių 

inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Muitinės departamentui prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos, asociacijai „Investors‘ Forum“, Lietuvos pramonininkų 

konfederacijai, Lietuvos verslo konfederacijai, Lietuvos prekybos įmonių asociacijai, Lietuvos 

alkoholinių gėrimų gamintojų ir importuotojų asociacijai, Nacionalinei tabako gamintojų 

asociacijai, Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacijai, Lietuvos darbdavių 

konfederacijai, Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybai, Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir 

prekybininkų asociacijai, Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacijai, Lietuvos mokesčių 

konsultantų asociacijai, Lietuvos mokesčių mokėtojų asociacijai. Žemės ūkio ministerija, 

Teisingumo ministerija ir Vidaus reikalų ministerija esminių pastabų ir pasiūlymų dėl Įstatymo 

projekto neturėjo. Kitų institucijų ir asociacijų pateiktos pastabos, į kurias neatsižvelgta ar 

atsižvelgta iš dalies, įvertintos derinimo pažymoje. 

Priėmus Įstatymo projektą, nereikės priimti naujų ar pripažinti netekusiais galios 

galiojančių teisės aktų.  

Įstatymo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje, kur su juo gali susipažinti 

suinteresuotos įstaigos ir visuomenė.  

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos ir Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Įstatymo projekte neapibrėžiama sąvokų ir jas įvardijančių terminų. 

Įstatymo projektą parengė Finansų ministerijos Mokesčių politikos departamento 

(direktorė Jūratė Laurikėnaitė, tel. 239 0151) Netiesioginių mokesčių skyriaus (vedėja Asta Zelo, 

tel. 219 9383) vyriausioji specialistė Jolanta Poškevičienė (tel. 239 0166) ir Finansų politikos 

departamento (direktorius Irmantas Mikulėnas, tel. 219 9342) Pajamų analizės ir planavimo 

skyriaus (vedėja Eglė Bajorinienė, tel. 219 9377) vyriausioji specialistė Dovilė Rėksnienė (tel. 219 

9327).  

PRIDEDAMA: 

1. Įstatymo projektas, 4 lapai. 

2. Įstatymo projekto lyginamasis variantas, 4 lapai. 

3. Įstatymo projekto aiškinamasis raštas, 5 lapai. 

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 

Nr. IX-569 1, 3, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 65 ir 74 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto pateikimo 

Lietuvos Respublikos Seimui“ projektas, 1 lapas. 

5. Derinimo pažyma, 9 lapai. 
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6. Suinteresuotų institucijų ir asociacijų raštų kopijos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jolanta Poškevičienė, tel. (8 5) 239 0166, el. p. Jolanta.Poskeviciene@finmin.lt 


